ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
Я М йпйА. № №H9jl.

Об утверждении перечня тем выпускных
I || квалификационных работ и научных

руководителей обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе

I | I (шифр ВМ.5530.*)
1— — — «Предпринимательское право» |

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе
от 04.10.2022 № 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-
2023 учебном году», на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского
государственного университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5530.*) «Предпринимательское
право» по направлению подготовки 40.04.01 «Юриспруденция».

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций
Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных
руководителей обучающихся по основным образовательным программам высшего
образования выпускного курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты
издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику
Управления образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН
40.00.00 Юриспруденция от 28.11.2022 № 05/2.1/40-03-16.

Йачальник Управления
образовательных программ М.А.Соловьева

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом от,

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5530.*) «Предпринимательское право» по направлению

подготовки 40.04.01 «Юриспруденция»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного
руководителя выпускной

квалификационной
работы

Должность научного
руководителя выпускной

квалификационной работы

Наименование
подразделения

1 2 3 4 5 6

1 Голубева
Вероника
Максимовна

Защита прав предпринимателей по
законодательству Российской Федерации
и Испании: сравнительно-правовой
аспект

Макарова Ольга
Александровна

доцент Кафедра
коммерческого
права

2 Деркач Никита
Григорьевич

Система инвестиционных договорных
моделей в Российской Федерации

Скворцов Олег
Юрьевич

профессор Кафедра
коммерческого
права

3 Козловский
Дмитрий
Игоревич

Основные задачи и принципы
государственного регулирования
предпринимательства

Макарова Ольга
Александровна

доцент Кафедра
коммерческого
права

4 Коновалов
Алексей
Сергеевич

Перспективы развития правового
регулирования цифровых финансовых
активов в России. Проблемы легализации
криптовалют

Архипов Владислав
Владимирович

профессор Кафедра теории и
истории
государства и
права

5 Коромыслов
Дмитрий
Сергеевич

Субсидиарная ответственность
контролирующих должника лиц в деле о
банкротстве

Петров Дмитрий
Анатольевич

профессор Кафедра
коммерческого
права

6 Коцегубова Правовые проблемы оспаривания сделок Попондопуло профессор Кафедра

Екатерина
Алексеевна

должника в процедуре банкротства Владимир Федорович коммерческого
права

7 Леонтьева
Александра
Евгеньевна

Смарт-контракты: сравнительно-правовое
исследование

Бушев Андрей
Юрьевич

доцент Кафедра
коммерческого
права

8 Малёна Елена
Сергеевна

Оборот долей в уставном капитале ООО в
свете наследственного и семейного права

Рассказова Наталия
Юрьевна

доцент Кафедра нотариата

9 Нам Кира
Ильдаровна

Правовое регулирование ответственности
предпринимателей за неправомерные
действия при банкротстве

Попондопуло
Владимир Федорович

профессор Кафедра
коммерческого
права

10 О дуд Даниил
Игоревич

Снятие корпоративной вуали Макарова Ольга
Александровна

доцент Кафедра
коммерческого
права

11 Орлова
Валентина
Алексеевна

Персональные данные как встречное
предоставление по сделке

Архипов Владислав
Владимирович

профессор Кафедра теории и
истории
государства и
права

12 Пашкевич Анна
Ивановна

Оспаривание сделок должника при
банкротстве

Жмулина Диана
Александровна

доцент Кафедра
коммерческого
права

13 Перепелкин
Владислав
Максимович

Субординация требований кредиторов в
делах о банкротстве физических лиц

Попондопуло
Владимир Федорович

профессор Кафедра
коммерческого
права

14 Полещук Никита
Александрович

Гражданско-правовой механизм
субординации требований кредиторов
при процедуре банкротства

Попондопуло
Владимир Федорович

профессор Кафедра
коммерческого
права

15 Резниченко
Герман
Станиславович

Проблемы привлечения участников
юридического лица при его
несостоятельности (банкротстве) к
субсидиарной ответственности или

Макарова Ольга
Александровна

доцент Кафедра
коммерческого
права

убыткам
16 Сапелкин Кирилл

Андреевич
Правовое регулирование венчурных
инвестиций в Российской Федерации

Скворцов Олег
Юрьевич

профессор Кафедра
коммерческого
права

17 Сапогова Анна
Александровна

Роль авторского права в цифровую эпоху Городов Олег
Александрович

профессор Кафедра
коммерческого
права

18 Соколов Кирилл
Александрович

Сравнительный анализ правового
регулирования несостоятельности
(банкротства) юридических лиц в
Российской Федерации и Китайской
Народной Республике

Попондопуло
Владимир Федорович

профессор Кафедра
коммерческого
права

19 Ткачев Егор
Александрович

Правовое регулирование маркетплейсов
как цифровых платформ

Жмулина Диана
Александровна

доцент Кафедра
коммерческого
права

20 Чернов Максим
Андреевич

Правовой статус холдинга в Российской
Федерации

Алексеенко Александр
Петрович

доцент Кафедра
коммерческого
права

21 Чумаченко
Василий
Андреевич

Правовое регулирование венчурного
инвестирования

Архипов Владислав
Владимирович

профессор Кафедра теории и
истории
государства и
права

22 Юсупов Артур
Русланович

Значение корпоративного договора для
организации управления в хозяйственных
обществах

Бушев Андрей
Юрьевич

доцент Кафедра
коммерческого
права